
o

Biynjic
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 00004/2020 - PMBEX

CONTRATO ADMINISTRATIVO Ns 00079/2020 - PMBEX

REEQIJILJBRIO ECONÔMIÍ-O-ríSÍSNCEÍttO CONTRATUAL

TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 00079/2020 - PMBEX, QUE
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA PRAÇA DA PAZ NO BAIRRO
DO MÁRIO ANDREAZZA, NO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

BAYEUX/PB, POR INTERMÉDIO DA PREFEITA CONSTITUCIONAL,
E A EMPRESA MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI,

CNPJ: 20.010.332/0001-64, NA FORMA ABAIXO.

A Prefeitura Municipal de Bayeux-PB, CNPJ n® 08.924.581/0001-60, com sede à Av. Liberdade,

nS 3.720, Centro, Bayeux - PB, CEP 58.308-330, representada neste ato pela Prefeita

Constitucional do Município, a Sra. Luciene Andrade Gomes Martinho, brasileira, portadora da

identidade n- 3339608 SSP/PB e CPF n^ 057.472.764-76, domiciliada à Rua 05 de Agosto, n^

422, Centro, Bayeux-PB, CEP 58.308-313, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro

lado, a Empresa MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 20.010.332/0001-64,

SEDIADA A RUA QUINTINO BOCAIÚVA, 625, SALA 006, TORRE, JOÃO PESSOÃ/PB, CEP 58.040-
320, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. HENDERSON GOMES

DOS SANTOS, CPF: 089.777.354-32 e RG: 3.720.078 SSP/PB, firmam presente termo, conforme

cláusulas e condições seguintes:

o presente termo tem por finalidade formalização do procedimento administrativo, objetivando

o reequilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 00079/2020 -
PMBEX, oriundo da TOMADA DE PREÇOS N° 00004/2020 - PMBEX, regido pelo PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 00007/2020 - PMBEX, com fundamento no artigo 65, inciso II, d, da Lei n°

8.666/93, mediante as Cláusulas e Condições seguintes.

O presente reequilíbrio contratual é justificado com base nas razões constantes no parecer
técnico elaborado pela Secretaria de Planejamento, Ciência e Tecnologia-SEPLAN, parecer
técnico da Secretaria de Infraestrutura, bem como na decisão administrativa encaminhada pelo
Gabinete da Prefeita, tendo em vista os seguintes fundamentos:

1) Considerando que, o Contrato Administrativo N^ 00079/2020 foi assinado na data de
24.04.2020, firmado entre a Prefeitura Municipal de Bayeux-PB e a empresa MONTBRAVO
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 20.010.332/0001-64;

2] Considerando que, a partir de março/abril/2020, surgiram os primeiros casos de
contaminação pelo novo corona vírus (COVID-19) no Estado da Paraíba, dando início
posteriormente a uma pandemia global, passando a exigir protocolos de saúde pública para

Página 1 de 3



•S!

&

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 00004/2020 - PMBEX

CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 00079/2020 - PMBEX

combater a disseminação do vírus, o que acarretou a paralisação de atividades de alguns
setores, a exemplo da construção civil;

3) Considerando que a empresa MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS ElRELl, CNPJ:
20.010.332/0001-64 protocolou em 26 de outubro de 2020 pedido de reequilíbrio
econômico financeiro em 11,87% no valor contratado de R$ 123.582,72. Apresentando na
solicitação matérias jornalísticas apontando o aumento nos preços dos materiais que
demandam grande quantidade na planilha orçamentária, gerando assim um desequilíbrio na
equação financeira do contrato, a empresa também mostrou através de uma planilha
atualizada (anexo) com a data base de setembro/2020 o reajuste dos insumos de materiais
dentro das composições dos serviços na planilha contratada e o percentual que cada serviço
incidiu no valor total do contrato.

4) Considerando que conforme parecer técnico da Engenheira Fiscal "houve aumento no valor
dos insumos neste período de pandemía que está acontecendo atualmente, conforme
consultas de mercado, pesquisas dos órgãos da categoria da construção civil, verificamos
junto ao banco oficial SlNAPl, cada item que sofreu reajuste como proposto na planilha
entregue pela empresa, vimos que durante essa temporada, considerando base de preço em
setembro/2020, existiu um aumento considerável nos itens de materiais que compõem a
planilha de serviços deste contrato em questão, provocando o desequilíbrio. Na composição
do BDI (Benefícios de despesas indiretas) existe o item Risco com peso de 0,56%,
representando fatos previsíveis que o contratado assume, porém, o reajuste de todos os
preços aumentou o valor do contrato em 11,87%, ultrapassando o risco previsto no BDl.
Dessa forma, a planilha apresentada com o reajuste dos preços nos insumos dos materiais
pela empresa confere com o banco oficial SlNAPl, provando o aumento dos preços e
causando o desequilíbrio".

5) Considerando que, o conceito de "Equilíbrio econômico-financeiro", assegurado pela
Constituição Federal, consiste na manutenção das condições de pagamento estabelecidas
inicialmente no contrato, de maneira que se mantenha estável a relação entre as obrigações
do contratado e a justa retribuição da Administração pelo fornecimento de bem, execução de
obra ou prestação de serviço;

6) Considerando que, o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato pode ser concedido a
qualquer tempo, independente de previsão contratual, desde que verificadas as
circunstâncias elencadas na letra "d" do inc. II do art. 65, da Lei n° 8.666/93;

7) Considerando o acatamento do valor ofertado inicialmente na proposta, por estar em
conformidade com o orçado pela Edilidade, e que os custos da composição foram elaborados
a partir de critérios compatíveis com os de mercado à época e que, se considerados no
período original, os valores ofertados estariam defasados, em face do aumento significativo
dos preços de itens da construção civil, de modo que, pontuou a necessidade real de
reequilíbrio econômico-financeiro deste contrato.

8) Considerando que só agora foi possível analisarmos o pedido de reequilíbrio do contrato,
pugnamos que merece prosperar e deve ser acatado, em razão do preenchimento de
requisitos essenciais, a saber, presença de indicação pormenorizada dos itens da planilha
que sofreram elevação de preços de mercado no período supra e a respectiva comprovação;
presença de planilha comparativa contendo o valor estimado total que subsidia o pedido de
reequilíbrio.

CLÁUSULA TERCI1 in '' ""m) ■"^tfCT^REKQtfrLlBmcT' ECÕNÔMÍm-Fl¥ÁNCEÍtíl

Página 2 de 3



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 00004/2020 - PMBEX

CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 00079/2020 - PMBEX

De acordo com a planilha apresentada nos autos, o valor do reequilíbrio em referência é de R$
14.672,86 (quatorze mil e seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e seis centavos], passando o
valor total do CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00079/2020 - PMBEX de R$ 123.582,72 (cento
e vinte e três mil e quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos], para R$
138.255,58 (cento e trinta e oito mil e duzentos e cinqüenta e cinco reais e cinqüenta e oito
centavos] correspondendo a um reajuste em torno de 11,87%, em relação ao valor do contrato
original.

Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, fica eleito o foro da comarca de
Bayeux, Estado da Paraíba.
E, por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui explicitados, assinam as partes o
presente instrumento em 02 (duas] vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente
com 2 (duas] testemunhas.

Bayeux-PB, 0'^ de .A B L de 2021.

)\JU tbÜL
JCIENE ANDRADE GOMES M^TINHO

PREFEITA CONSTITUCIÒNAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

CNPJ N^ 08.924.581/0001-60

CONTRATANTE

MONTBRAVO CDNST

CNPJ: 20.0
ES E se:

10.3^2/0001-
HENDERSON d^OMES DOS SANTOS

CPF: 089.777.354-32

3.720.078 SSP/PB

CONTRATADA

EIRELI,

TESTEMUNHAS:

CPFn°: . ̂ 6

Identidade n°:

4... 4- lI Pl l-
CPFn°: /o 3 ó ó. ^ iX.
Identidade n°:

Página 3 de 3



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 00079/2020-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA PRAÇA
DA PAZ NO BAIRRO DO MÁRIO ANDREAZZA, NO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB.
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N^ 00004/2020 - PMBEX
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-CNPJ 08.924.581/0001-60
CONTRATADO: MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
20.010.332/0001-64
ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 14.672,86
(QUATORZE MIL E SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SEIS
CENTAVOS), PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 123.582,72 PARA R$
138.255,58 CORRESPONDENDO A UM REAJUSTE EM TORNO DE 11,87%, EM
RELAÇÃO AO VALOR DO CONTRATO ORIGINAL.

Página 1 de 1



36 João Pessoa-Sábado, 15 de Maio de 2021 Diário Oficiai

DF: DESPESA;4.4.90.$1 FONTE;04.0I ACA0:I2 361 2014 1015/12 365 2005 1017/27 812 2024
1018/27 812 2024 10)9/27 812 2024 1020/12 361 2035 1053/27 813 2019 2032/13 392 2006 2030

ELEMENTO DE DESPESA:4.4.90.51/3.3.90.30 FONTE:05.0] AÇÃO;08 244 2009 1025/08 244
2009 1026 08 243 2009 1050/08 122 2009 2033 ELEMENTO DE DESPESA:4.4.90.51/3.3.90.30

PONTE:0f>.m ACÂ0:I5 452 2023 1029/15 451 2033 1006/15 452 2027 1030/17 512 2001 [032/17
512 2001 1033 17 512 2030 1035/17 512 2030 1036/17 512 2030 1038/26 782 2015 1039/26 782

2015 1040 17 512 2001 1055/27 812 2024 1061/15 452 2020 201 1/15 122 2028 2040 ELEMENTO

DE DESPESA:4.4.yü.5I/3.3.90.30 FÜNTE:Ü7.()1 A(;ÀÜ:10 301 2017 1042/10 302 2004 1045/10 301
2004 2046 10 302 2017 2052 ELEMENTO DE DESPESA:4.4.9D.51/3.3.90.30. VIGÊNCIA: até o final
lÍo cxcrcicío financeiro dc 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Serra Branca o:
CT N'' 00065 2021 - 09.04.2! - RFF COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

Prefeitura Municipal
de Teixeira

EXTRATOS

PRI.KFI I L R.V MUNICIPAL DE TEIXEIILA

PLXfRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINTSTRATT\0 N" 0045/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N" 0014/2021
^  !'RATO N". 01.059/2021

nTRATANTE: PREl EiTURA Ml;MCIPAL DE TEIXEIRA

WnTRATADO: vida BIOTECNOLOGIA LTDA, CNT>J N" 11.308.834/0001-85
i'.)BíETIVO. FmTicciinenro parcelado de Kits de leate."? para diagnóstico do Coronavínis (COVrD-19),
para alcnderas neccssidadc^ de prevenção e detecção do COVlD-19 no miinicipio de Teixeira/PB.
\ ALOR GLOBAL: RS 6.745,00 (Seis mil seteceiitos e quarenta e cinco reais).
PRAZO: aié 31 de dezembro de 2021.

Data DA ASSINATURA: 11 de Maio dc 2021.

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTll.AMENTO AO CONTRATO N 01.060/2021

PRl.MENTU APOSTÍLAMENTO AO CONTR/VTO N Ü1.060/2021. CELEBR.ADÜ PELA PREFEITURA

DO município de TE1XEIR.A'PB E A EMPRESA DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIREL I. CNP.l 31.556.536/0001-1 1. QUE ALTERA 0 NÚMERO DO CNPJ DA EMPRESA CONS-
"fANTC NO CONTR ATO.

TEL\niR.A/PB. 13 DE .MAIO DE 2021.

M ENCESLAU SOUZA MARQUES
PRi FEITO DE TEDCEIR.\/PS

FX I RA I O DE CONTKATO

PROCESSO ADMLMSTRATIVO .N" 0045/2021

PREG.ÃO ELETRÔNICO N " 0014/2021
CONTR.\TO N". 01.060/2021

CONTRATAN l E: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEDCEIRA

CO.NTR.AI ADO. DLDIS I RIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI,CNPJ N''3L.556.536/000I-11
OBJETO (J: Fomocimemo parcelado de Kits de testes para diagnóstico do Coronavírus (COVlD-19),
paru incndoi as necessidades dc prevenção c detecção do COVlD-19 no município dc Tcixcira/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 39.950,00 (Trinta c mwc mil nuvcccntos c cinqüenta reais).
PRAZO: riTé 3 1 de dezembro dc 2021.

DATA DA ASSIN.ATURA: 11 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal
Pedra Branca

LICITAÇÃO
PREFEITURA .MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

AVISO DE CANCELAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N" 00026/2021
A Prefeitura Municipal de Pedra Branca- PB. através de seu Pregoeiro. toma público aos interessados o
CANCLL.-VMENTO do Pregão Presencial u'' 00026/2021. o cancelanieulo se deu por motivo de incon
sistência no termo de referencia. Demais informações encomram-se a disposição dos interessados na
.sala dc licitação, c-inail- pedrabrancacpli^gmail.coin c telefone (0**83) 3456-1015.

Pedra Dranca-PB, 12 de maio de 2021
SEV ERINO LUIZ DE CALDAS

Fregneiríj

EXTRATO

PREI KI I URA .MUNICIPAl DL PLDRA BRANCA

EXTRATO DE CONTIUVTO

PREGÃO PRESENClAL0flflI4/202l
Cuntraiante: Prefeitura municipal de Pedm Branca
L onimiada: AGROSERV COMERCIO £ SERXTÇOS AGROPECUÁRIOS LTDA.
(.)bjeia: Aquisição de materiais de consnução.
Valor global: RS 795.378,89 (sctcceutos c noventa c cinco mil trezentos c setenta c oito reais e oitenta
e nove cenr.avos).

Pedra Branca-PB. 14 de Maio de 2021

Josemario Bastos de Sousa

Prefeito

Câmara Municipal
de Pedra Branca

EXTRATOS

GAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

DISPENSA DE LICIT.AÇÃO N" 0004/2021
EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato de fornecimento, de acordo com o processo de Dispensa de Licitação n®
0004/2021

CONTRATANTE: GAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCAS

CONTRATADA; - PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA-ME

OBJETO: locação de snftwares de sistema de contabilidade pública para Câmara Municipal de Pedra
Brancas-PB por 12 meses,.

VALOR MENSAL R$ 1.700,00 (mil c setecenios reais)
VALOR GLOBAL RS 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA; 31.12.2021.
Pedra Branca - PB. em 14 de abril de 2021.

MARCOS NAZARIO DA SILVA

Presidente da Câmara

TNSTRUMEINTO: Contrato de fornecimento, de acordo com o processo de Dispensa de Licitação n"
0004/2021

CONTRATANTE: GAMARA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

CONTIÍATADA: - FE LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI - ís4E - CNPJ n" 30.058.024/0001-62.
OBJETO: Locação dc um veiculo, Para ficar à disposição da Câmara Municipal dc Pedra Brancas-PB
por 09 meses.
VALOR MENSAL RS 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)

VALOR GLOBAL R$> 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 31.12.2021.
Pedra Branca - PB, cm 14 dc abril dc 2021.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Prefeitura Municipal
de Bayeux

EXTRATOS

PREFF.ITl-R V MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTR.ATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" U0198/202Ü - FMS PMBEX

OBJETO; CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE EMERGÊNCIADE EMPRESAESPECIALIZADANA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇDS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES
BÁSICAS DC SAÚDC (UBS) DO MARIO ANDREAZZA II. 11) E IV E RIO DO MEIO 1 E 11, NO
MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS £ SEUS ANEXOS,
PROCESSO LiClTAIÓRlO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N" ÜÜÜ25/2020 - FMS - PMBEX: PRO
CESSO ADMINISTRATIVO N® 00128/2020 - FMS - PMBEX

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX - CNPJ N®
08.924.581/0004-02

CONTRATADO: CONSTOLAU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ElRELi, CNPJ: 32.989.197/0001-20
AD1TI\'0 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
VIGÊNCIA: 18/04/2021- 18/06/2021.
ADITI\'0 DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS, PAS
SANDO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 A 18 DE ABRIL DE 202! PARA 18 DE ABRIL DE 2021 A

18 DE JUNHO DE 2021. PERFAZENDO O FR.AZO TOTAL DE 180 (CENTO E OITENTA) DIA(S),
CONSIDERADOS DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO OIUGINAL.

EXTRATO DE ADITIVO CONTR.ATUAL

EXTRATO DO QUARTO TER MO ADITIVO AO CONTRATO N" 0Ü079/2Ü20-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA PRAÇA DA
PAZ NO BAIRRO DO MÁRIO .ANDREAZZA. NO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB.
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N" ()0()04/2(120 - PMBEX
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-CNPJ 08.924.581/0001-60

CONTR.VTADO: MONTBRAVOCONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI.CNPJ: 20.010.332/0001-64

AD1T1\'0 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
VIGÊNCIA: 19/04/2021-18/04/2021
ADITI\'0 DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS. PAS
SANDO DE 20/11/ 2020 A 19/04/2021 PARA 19/04/2021 A 18/06/2021, PERFAZENDO O PRAZO
TOTAL DE420 (OU.ATROCENTOS E VINTE) DIAS. CONSIDERA DOS DA DATA DE ASSl NATURA
DO CONTRATO ORIGINAL.

EXTRATO DE REEQUíLÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO .\DlTíVO AO CONTRATO N® 00079/2020-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA PRAÇA DA
PAZ NO BAUIRO DO MÁRIO ANDREAZZA. NO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB.
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS 0ÜÜÜ4/2020- PMBEX
CONTRATANTE: PREFEITURA MLINTCIPAL DE BAYEUX-CNPJ 08.924.581/nOO I -60

CONTRATADO: MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 20.010.332/0001-64

ADITIVO DE REEQUÍLÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 14.672.86 i
(QUATORZE MIL E SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS). ,



Diário Oficiai João Pessoa - Sábado, 15 de Maio de 2021 37

^PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 123.582.72 RARA RS 138.255,58
^ CORRESPONDENDO A UM RE.AJLISTE EM TORNO DE 11,87%. EM RELAÇÃO .AO VALOR DO
' CONTRATO ORlGiNAL

Prefeitura Municipal
de Santa Luzia

EXTRATOS

PRIlFEITI RA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB

KKI RATO DO CONTRATO

CONTRATO \" 00065/2021

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N" OÜ01Ü/2Ü21
PROCE.SSO N". 00030/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA- PB. C1NP.1 N° 09.090.689/0001 -67.

CONTRATADA: FLASH PRESTACAO DE SERVIÇOS E[RELI,CNPJ 19.458.719/0002-80.
OBJETO: Aquiçiçãü de teste rápido COVlD-19 ÍGG/IGM c antígeno para atender a necessidade da
Secretaria de Saúde e órgãos visando o entreniaiiicnto da pandenEa do CUVID-19 no amnicipio de
Siintj LuziavPB.

VAI.,OR GLOBAL: RS 35.800,00 (trinta e cinco mil, oitocentos reai.s) a .ser pago mediante comprovação
de fomeeimenlo. vencendo nos .sequintes itens: 03, conforme proposta da vencedora anexa ao processo,
/••• VZO DE VIGÊNCIA: 10/05.^021 a 31/12/2021.

A DO CONTR.\TO: 10 de maio de 2021.

ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRVlO N" 0ÜÜ66/2021

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N" 00010/2021
PROCESSO NL 00030/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUMCIPALDESANTA LUZIA-PB,CNP.I N"09.090.689/0001-67.
CO.NTRATADA: VU^A BIOTECNOLOGIALd^DA, CNP.I U.308.S34/0001-S.L
OBJETO: .Aquisição dc teste rápido COVlD-19 lUü/lüM c antígeno para atender a necessidade da
ScL-rctaria dc Saijdc c órgãos vi.sando o onfrcntamcnto Ua pandcmia do COVID-19 no município dc
Santa Luzia PB.

V ALOR GLOB AL: RS 161.984.00 (cento e sessenta e um mil. novecentos e oitenta e quatro reais) a ser
pago iiiedianle comprovação dc lorneciuienio, vencendo nos seguintes itens: 01,02, coníòrme proposta
da wnccilora anexa ao processo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/05/2021 a 3 l/J 2.^021.
DATA DO CONTRATO: 10 de tnaio de 2021.

JO.SÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Preieiiu Constitucional

EX í RATO DO CON riLA I O

CONTRATO N • 00070/2021

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N" 00009/2021
PROCESSO N". 00029/2021

COM RA I ANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZI.A- PB,
C:.NP.) N^ 09.090.689/0001-67.

CONTRATADA: INDUSTRLAE COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE

T.TDA. CNPJ 08.158.664/0001-95.

OBJE IO; Contratação de empresa para forneciiuenío de Material de Limpeza, higiene pessoal e
ial para copa e cozinha, parceladamente, destinado às atividades das Secretarias e Programas do

^^ácipio de Santa Luzia - PB.
GLOB.AL: RS 5.220,00 (cinco tnil, duzentos e \inle reais), vencendo nos seguintes itens: 34,

conforme proposta da vencedora anexa ao processo.
PRAZO DE V IGÊNCIA: 11/05/2021 a3I/12/2021.
DATA DO CONTRVrO: 11 de maio de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Preícilo Constitucional

EXTRATO DO CONTR.4TO

CONTRATO N" 00071/2021

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N" 0mU19y2l)2l
PROCESSO N ". 00029/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SaNTA LUZIA- PB,

CNP.I N° 09.090.689/0001-67.

CONTRATADA: J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVXIS LTDA,

CNPJ 21.318.384/0001-65.

ÜB.1ET0: Contratação de empresa para tbmecimento de Material de Limpeza, higiene pessoal e
material paru copa c cozinlia, parccíaUamcntc, dcMÍnado às atividades das Secretarias c Programas do
Município de Santa Luzia - PB.
VALOR GLOBAL: RS 540,00 (quinhentos c quarenta rcaís), vencendo nos seguintes Itens: 49, 58,
conlorme proposta da vencedora ane.xa ao processo.
PRAZO DE \ IGÊNCIA: 11/05 2021 a 31/12/2021.
DATA DO CONTRATO: 11 de maio de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

EXTRATO DO CONTRATO

CON FRATO N' 00072/2021

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N" 00009/2021
PROCE.SSO N". 00029/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZLA- PB,

CNPJ N" Ü9.Ü90.689/UÜÜ1-67.

CONTRATADA: RUMMENIGGE DE LIMA FIGUEIREDO, CNPJ n'' 11.338.538/0001-27.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Material de Limpeza, higiene pessoal e
material para copa e cozinha, parceladamente, destinado às atividades das Secretarias e Programas do
Mtinicipio de Santa Luzia - PB.
VALOR GLOBAL: R$ 311.589,90 (trezentos e onze mil quinhentos e oitenta e nove reais e noventa
ccntaN üs), \ cncciidü nos seguintes itens: 01,02, 03,04. 05,06,07,08, 09, 10, 11, 12,13, 14. 15,16, 17,
18, ! 9. 21.22,23,24,25,26, 27,28. 29. 30,31,32,33.35, 36.37. 38, 39,40,41,42,43,44,45.46.47,
48, 50.51,52.53,54,55.56,57,59. 61. 62,63.64,65, 66, 67, 68. 69.70. 71,72, 73, 74,75.76. 77.78.
79,80, 81, 82, 83, 84. 85. 86, 87.88. 89, 90,91.92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99. 100, 103.104, 105,106,
107. 108,109. 110, 111. 112, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/05/2021 a 31/12/2021.
DATA DO CONTRATO: 11 de maio de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N" 00073/2021

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N" 0Ü0Ü9/2Ü21
PROCESSO N°. 00029/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA- PB,

CNPJ 09.090.689/0001-67.

CONTRATADA: S D DE A FERREIRA & CIA LTDA, CNPJ n° 26.889.181/0001-42.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Material de Limpeza, higiene pessoal e
material para copa e cozinha, parceladamente. destinado ás atividades das Secretarias e Programas do
Mimicipio de Santa Luzia - PB.
VALOR GLOBAL: RS 448,50 (quatrocentos e quarenta e oito reais e cinqüenta centavos), vencendo
nos seguintes itens: 60, confonne proposta da vencedora anexa ao processo.
PRAZO DE VIGÊ.NCU: 11/05/2021 a 31/12/2021.
DATA DO CONTRATO: 11 de maio de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N" 00074/2021

ORIGEM: PREG.ÃO ELETRÔNICO N" 00009/2021
PROCE.SSO N". 00029/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUMCIP.AL DE SANTA LUZIA- PB, CNPJ N°
09.090.689/0001-67.

CONTRATADA: UNHA & COR COSMÉTICOS EIRELI, CNPJ n® 17.513.233/0002-71.

OBJETO: Contratação de empresa para fotuecimenco de Material de Limpeza, higiene pessoal e
material para copa c cozinha, parceladamente, destinado ás atividades das Secretarias c Programas do
Município de Santa Luzia - PB.
VALOR GLOBAL: RS 3.651,ÜÜ (trcs mil, scisccntos c cinqüenta c mn reais), vencendo nos seguintes
itens: 20. conforme proposta da vencedora anexa ao processo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/05/2021 a 31A2/2021.
DAT.A DO CONTRATO: 11 de maio de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal
de Condado

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

AST.SO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N" 00002/2021

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de adequação de estradas vicinais com
pavimentação em paralelepipedos e drenagem em luas localizadas na Zona Rural do município de
Condado. Data c Local; 02 de Junho de 2021 às 09:00 horas, na sala de Reuniões da CPL, Rua Pache
Aináncio Lciic, 39.5 - Centro - Condado/PB. O edital está disponível no Portal Oficial do Município:
http;//w'\vw.condado.pb.gov.br e no Mural de Licitação no Portal do Tribunal de Contas do Estado da
Paraíba: https://tramitii.tee.pb.güv.br/lramiia/pages/maÍTi.jsf,

Condado-PB, 14 de Maio dc 2021.

FRANCISCA LIDIANE ALVES DA SILVA

Presidente da CPL

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

EXTR.XTO DE TERMO ADITIVO N° 004/2021

Contralante: Prefeitura Municipal de Condado
Contratado: CENTRO D£ OLHOS DA PARAÍBA S/S LTDA
Objeto: O prazo dc vigência previsto no contrato n" 0122/2019, referente a Chamada Pública
001/2019, fica prorrogado para até 10 de abril de 2022.
Fundamentação legal: An. 57, TI, da Lei 8.666/93.
Justificativa: Dar-se-á alteração contratual, nos termos do Art. 57, II, da lei 8.666793, por trata-se de
prestação de serviços de forma continua na área de saúde e conforme previsão da Clausula Quarta
do contrato.

Condado, 08 dc Abril dc 2021

MARCELO BEZERRA DANTAS DE SÁ
Prefeito de Condado



DIÁRIO OnCIALDE BAYEUX - PB
Criado pela Lei Municipal n" 296/79, de 18-12-79. publicado uo Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 2.'>-12-79

v^>1n n ApnijT BAYEUX, 14 DE MAIO DE 2021 www.bayeux.pb.gov.br

LICITAÇÃO

EST.'iD0D.\PAR.4lBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE B.ATTUX

EXTRATO DE ADiTI\ O CONTRATUAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITDC AO CONTRATO N" 00079/2020-PMBEX
OBJETO; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA
PR.AÇA DA PAZ NO BAIRRO DO MÁRIO ANDREAZZA, NO MUNICÍPIO DE
BAYELIX/PB.

PROCESSO LICiTAT I RIO: TOMADA DE PREÇOS N" ()OÜ(H/2()2() - PMBEX
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAI^EUX-CNPJ 08.924.581/0001-60

CO.NTR.ATADO: MONTBRAVO CONSTRUÇÕES E SERMCOS EIRELl, CNPJ:

20.010..TI2/0001-64

•ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 60 (SESSENT.A) DIAS.
VIGÊNCIA: 19/04,'2021 - 18/04/2011

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 60 (SESSENTA)
DIAS, PASSANDO DE 20/11/ 2020 A 19/04/2021 PARA 19/04/2021 A 18/06/2021,

PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 420 (QUATROCENTOS E \'INTE) DIAS,
CONSIDERADOS DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ns 00198/2020 - FMS
PMBEX

OBIETO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORM.A. AMPLIAÇÃO E
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS] DO MARIO ANDRE.AZZA II.
111 E IV E RIO DO MEIO I E II, NO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E SEUS ANEXOS.
PROCESSO LICITATERIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Ns 00025/2020 - FMS - PMBEX;
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0012S/2020 - FMS - PMBEX
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX - CNPJ N-°
08.924.581/0004-02
CONTRATADO: CONSTOLAU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl, CNF):
32.989.197/0001-20
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 60 [SESSENTA) DIAS.
VIGÊNCIA: 18/04/2021 -18/06/2021.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS,
PASSANDO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 A 18 DE ABRIL DE 2021 PARA 18 DE ABRIL

DE 2021 A 18 DE [UNHO DE 2021, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 180 (CENTO E
OITENTA) DIA(S), CONSIDERADOS DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO
ORIGINAL.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITUHA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

I EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N» 0C079/2020-PMBEX
OBjETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA PRA'
DA PAZ NO BAIRRO DO MÁRIO ANDREAZZA, NO MUNICÍPIO DE BAYEÜX/PB.
) PROCESSO LlClTATIiRlO: TOMADA DE PREÇOS 00004/2020 - PMBEX
/ CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-CNP) 08.924.581/0001-60
1 CONTR/\TADO; MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELl, CNPI|
\20,010.332/0001-64
^DITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 14.672,86 j
(QUATORZE MIL E SEISCENTGS E SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SEl/
XCENTAVOS), PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 123.582,72 PARA R$\
138.255,53 CORRESPONDENDO A UM REAJUSTE EM TORNO DE 11,87%, EM

l REUÇÃO AO VALOR DO CONTRATO ORIGINAL.


